(CRD Juli). — Petrus de Yia dominus Yillemuri et Caluineti. domini pape nepos

CRD 12227. — Ep. Foroiuliensis eiusdem domini pape intinuis CRD 10294. —
Episc. Lodouensis confessor d. pape. (Um 1320.) — Boso de Petragoris miles

d. pape et Romane eurie marescalcus CRD 12335. — Anzeige seiner Y\'ahl

vom 5. September CRD 5503 (Ofter gedruckt).

140. R. de Avinione canonicus Terrachouensis an Jaymell.:

Wahl. Schritte, die friiher hei den Kardinalen zugunsten

des Intanten geniaclit wurden. Nach der Walil sprach er

Jakoh (olonna, Arnaldus de Cunibis den Tusculanus. Uber

Kronung und Aufenthalt der Kurie noch nichts bestimmt.

Warum Aidal de Villanona als Gesandter kommen soll und

der Bischof von Gerona nicht. Lyon (131fi) Sept. 7.

Die sabbati "VTI. die mensis Augusti cardinales elegerunt

in papam dominum Portuensem, qui fuit Auiuionensis epis-

copus. Propter quod placeat nuncios vestros sollempnes ex-

pedire propter negocinm domiui infantis Johannis et aliti.

que fuerint oportuna . . . Iste cursor, credo, quod fuerit de

primis, qui de Lugduno exiverunt. Procurator Terrachonensis
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est hic et fecit posse suum pro loquendo aliquibus cardina-

libus infra clausuram et non potuit introire. Ego feci, quod

venerabilis Arnaldus de Cumbis intraret statim, cum scivimus

adventum ipsius procuratoris, et quod de persona et volun-

tate ipsius informaret VI vel VII de maioribus. Post duos

dies intravit venerabilis archidiaconus de Guarga procurator

vester et super eodem locutus est domino Tusculano . . .

Dat. Lugduni dicta die sabbati ante terciam.

Postquam cardinales exiverunt de clausura vidi dominum

Jacobum de Columpna et venerabilis Arnaldus de Cumbis do-

ininum Tusculanum 1
). Invenimus, quod nichil deliberatum

erat de die coronationis nec de loco, ubi curia debeat rema-

nere, et ita infra VIII vel X dies notifhcabuntur alia, que

fuerint ordinata.

Omnino2
) veniat inter nuntios laicos venerabilis Vitalis

de Villanoua, quia negocium domini Johannis est multum sibi

cordi, et quia habet modum loquendi cum cardinalibus et

oinnes ipsum cognoscunt; et episcopi vel Valentinus vel Bar-

chinonensis, quibus est cordi . . . Valentinus. ut dixi alias,

posset vos relevare in expensis. Gerundensis, licet aliqui hoc

anno consuluerint, nullo modo initatur, quia pro certo non

placuit sibi, quod factum est, ut per verba eius percepi, cum

fui Gerunde, licet hoc miehi placeat . . . Cum dominus infans

veniret, tunc possent venire Cesaraugustanus et Gerundensis

et quicuuque alii, quia tunc non esset vis nec esset periculum.

CRD 736 s. f. Or. Pap. Ssp.

141. Prokurator Johannes Lupi an Jayme II.: Genaueres

iiber die Vorgeschichte der Walil Johanns XXII. Person-

liche Feindschaft zwischen Napoleon Orsini und Petrus

Colonna. Spaltung der Italiener am 6., Wahl am 7., Kon-

sistoriuin ain 9. August. Wiederaufnahme der Audiencia.

Terniin der Krbniing. Geschenk an die Kardinale: Die

Hiilfte des von Cleniens V. seinein Nacnfolger vermachten

Schatzes. Unterhleihen der Censuszahlung in Neapel und

i« l
) Vgl. Finke S. LXVIl f.

3
) Auf angeklehtem Zettel.
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Sicilien und Folgen. Zur ('haraktcristik des Papstes. Lyon

(1310) August 11.

Pridem |kt ineum specialem uunciuni siguiiicavi vobis

creacionem summi pontificis factam de persona domini Jacobi

episcopi Portuensis, dndum Auinionensis, tjue fuit facta die

sabbati VII. idus Augusti. Ut cito ad vestram noticiam cre-

[acionem] ijtsam dedn[cerem], scripsi vobis niniis succinte a
),

set nunc seriosius vt)bis scribam. Noveritis itaque, excellen-

tissinie d[omine], quod, [cuni] varii tracatus habite fuisent

inter cardinales, tandem die iovis nt)iias Augusti domini Italici

per se fueruut in magno colloquio. Et licet aliquale odium

esset inter dominum Neapoleonem et doininum P. de Colum-

|ma, tamen usque ad illum diem semjier Italici in

facto electionis fuerunt in concordi proposito, tunc

vero, cum dominus Petrus vellet ad suam voluntatem

omnes trahere, patenter fuit rupta eorum concordia,

ita quod dominus Neapoleo dixit ei: Faciatis facta vestra,

ut melius poteritis, et nos facienms n[ostra! Et] tunc dominus

Neapoleo et dominus Jacobus [Gaye]tani et dominus Franciscus

univerunt se cum domino Arnaldo de Pelagrua et sequacibus

suis in favorem regis Roberti, ut haberent omnino istum Por-

tuensem 1
). Et, ecce, quod sequenti die, cum ijise iam certus

esset de XVIII vocibus cardinalium, cum scrutinium deberet

fieri, subito videntes alii, cjuod complementum vocum haberet

etiam sine eis, fecerunt de necessitate virtutem 2
) et absque

alio scrutinio ipsum concorditer in summum jiontificem ele-

geruut. Et statim assumpsit sibi nomen Johannes, et, ecce,

eum papam ! Die lune V. idus Augusti vocati fuerunt ad con-

sistoiium cardinales et ordinavit in primis, qnod andiencia

cansarnm et litterarum resumeretur Auinione in kalendis

Octubris. Item prefixit terminum pro corona sua recipienda

ad diem dominicam, que erit IV. kalendas Septembris. Item

fecit gracias dominis cardinalibus. Dedit enim eis inedietatem

illius peccunie, qnam dominns Clemens reliquerat camere
a) Statt suooincte.

') Dasselbe betont auch Arnaldus de Cumbis.

-) Diesclbe 'NVendung wird anf die gleiche Lage einiger Kardinale bei

dcr "Wahl Clemens' V. angewandt.
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successoris. Que quidem medietas fuerunt XLV milia flor 3
).

Item dedit eis medietatem omnium eorum, (|ue obvenerunt

camere pape tempore vaccacionis tam de censibus et tributis

quam de servieiis et generaliter de omnibus. Iteiu exposuit

eis, quod rex Jherusalem videlicet Robertus, et rex Trinacrie,

videlicet doniinus Fredericvis, filii et feudatarii Romane ecclesie,

erant in magno periculo propter censum retroactis tempori-

bus non solutam. Cessaverat eniiu rex Robertus in tribus

solucionibus, et sic erat excommunicatus, item terra sua

interdicta, iteni etiaiu amisserat ius, quod habebat in regno.

Si enim defieiat in prima solucione, est excommunicatus,

si in secunda, sua terra est supposita ecclesiastico

interdicto, si vero in tercia cadit in commissum terra. Set

dominus Fredericus, licet esset excommunicatus et terra

interdicta, quia cessaverat in duobus solucionibus, quia

tamen nuper dominus Simon procurator suus fecerat terciam

solucionem, terra sua non cediderat in commissum. Et

ideo voluit eis providere per istum modum: Ordinavit enim,

quod, si tunc ad sex menses uterque eorum satisfecisset plene

et integre de toto censu subtracto, pene predicte omnes

intelligerentur sublate, cpiod si non satisfecerint, pene in suo

statu et robore debeant remanere. Et ista sunt innovata.

Post creacionem suam creditur, quod erit homo iustus et

sine corrupcione. Utiuam ita sit! Set multi dubitant et

merito, quod [nimis?] innitatur sensui suo, quod in tauto prelato

est periculosisimum. Super negoeio postulacionis, de quo

noviter scripsistis per instrucciones domino Arnaldo de Cumbis

et michi, vobis per alias litteras anibo plenissime rescribemus.

Scripta Lucduni III. idus Augusti. Dominus Filipus est rex

Francie 4
), quia regina peperit filiam, et intererit creacioni

domini pape.

CKD 12282. Or. Pap. Ssp.

142. Arnaldus de Cumbis an Jayme II.: Napoleon Orsini

scheint grossen Einfluss beim Papste zu haben. Audienz

3
) Vgl. Ehrle im Archiv f. Literatur u. Kirchengesch. V, 67, 77, 127.

130 und o.

4
)
Das ist eiue irrige Nachricht. Die Gemahlin Ludwigs X. gebar 1316

am 13. November einen Prinzen Johann I., der fiinf Tage spater starb.
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beim Papste in <ler Postiilationssache. Keine bestiminte

Antwort. Ksit Napoleons. Kifer des Papstes fiir den Frieden

zwischen Koberf imd Friedrich. Bestimmter Entschluss des

Papstes, iisuli Hom zn gehen. (1316) August 11.

In vigilia .sancti Laurenci dominus Neapoleo, ad quem

dominus Tuscnlanus me remiserat, pro eo. quia creditur debere

uabere favorem cum domino papa, quia pro parte Ytalicorum,

sine quibus non poterat tieri. ipse dicitur eum fecisse papam,

introduxit instrncciones super negocio postulacionis et R. de

Auinione et archidiaconum de Gorga et me ad dominum papam.

Et exposuimus sibi negocium et respondit nobis sub verbis

generalibus, quod ipse erat multum occupatus et quod non

poterat intendere circa dictum negocium vel similia, set quod

in brevi intenderet. Ex quibus verbis non potnit, que esset

sua intencio, deprehendi. Set est verom, . . . quod ipse

existens cardinalis multum bene recepit dictom negocium et

allegavit, quomodo ipse tenebator domino Johanni ex parte

paterna et materna . . .

Doniinus Neapoleo, qui multnm videtur dictum negocium

habere cordi et omnia alia negocia vestra, fuit michi super

dicto negocio nmltum spaciose locutus et dixit finaliter, . . .

quod ipse consulebat, quod vos ad captandam maiorem beni-

volenciam domini pape scriberetis eidem doiuino pape, quo-

modo gauderetis a)deproniocionesua etquod offe[r]retis vos para-

tos ad omnia . . . et quod tangeretis sibi de pace feformanda

inter dominos reges Robertum et Fredericum, que sibi est

multum cordi . . . Statim enim post creacionem suam se-

queuti die ipse dixit cardinalibns in privatO consistorio, quod

super alia negocia, que essent inter christianos, erat sibi cordi

pacem facere inter reges predictos . . . Dominus papa coro-

nabitur die dominica ad .XV dies et debet hic esse dominus

Johannes b
) comes Pictauensis, propter quem coronacio cum

aliqua displicencia pape differtur . . . Alia nova non sunt

hic digna scribi. Dominus Neapoleo dixit michi, quod dominus

papa intendit modis omnibus ire Romam, si posset fieri pax

predicta. Dat. in crastinum s. Laurentii.

CRD Ap. 72. Or. Pap. Ssp.

») gaudetis Or. t>) So Or. statt Philippus.
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143. Johannes Lupi an Jaynie II.: Sckilderung der Audienz,

die er niit dem Uberbringer des kbniglieheu Begrussungs-

schreibens beim Papste hatte. Liebenswiirdigkeit Johanns.

Eine Antwort konne er erst nach der Kronung seiiden, da

er vorher die Bnlle nicht gebrauche; doch werde Kardi-

nal Arnald de Pelagrua antworten. Dessen Brief iibergab

er am '27. August dein Portarius. Seine Neigung, Frieden

zwischen Sicilien und Neapel zu stiften, sei gunstig fiir des

Konigs Wiinsche. Obwohl der Papst anfangs Dispensationen

und Pluralitiit der Beneflcien verabscheute, liat er doch schon

das ,,Fischernetz" geoffhet und verschiedene Mal dispensiert.

Regent Philipp von Frankreich wiiiischte Verlegung der

Kronnng, das ist geschehen; dann nochmals. Lyon (1316)

August 28.

Literas vestras regias per Garsiam Marello portariuni vestre

curie novissime michi missas dieiovis Vll. kalendas SeptembrisH )
nie noveritis recepisse. Eisdenique visis et lectis iuxta per

vos michi iniunctum mandatum statim eadem die una cuni

pretacto portario ad dominum papam ingressum habui ipsum-

que portarium coram domino papa representavi, facta recomen-

dacione per ipsum portarium et de persona vestra et de personis

liberorum vestrorum dominus papa cum magna iocunditate,

ut in extrinsecis aparebat, quesivit de salute vestra et liberorum

vestrorum et de prospero statu regni et statim literis vestris

regiis receptis easdem inanu propria aperuit et perlegit, quasi

inter se ridendo. Et eis lectis dixit: Deus det bonam vitam

et longam carissimo filio nostro regi Aragonum illustri, quia

gaudet ita ferventer de creacione uostra! Certe nos inultuin

tenemur sibi et consideracione regis Caroli, cuius filiam habuit

in uxorem, et cui nos fuimus fainiliaris, et plus tenenmr sibi

propter discrecionem, que viget in eo, quia vere ipsura discre-

tissinnun reputamus, etsecure confidat de favore istius ecclesie,

quia ipse bene senciet in actibus suis et suorum, quod sibi inten-

dimus complacere. Multa alia dixit circa hoc, que cum maxima

complacencia et affabilitate proferebat. Tandem interrogavit

portarium, quando vos sciveratis creacionem suam. Et res-

jionsum fuit ei, quod octava die. Tuuc peciit, per quotb
)

») Or. hat Deeombris. !) quod Or.
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dietas distabatis aLucduno tempore creacionis. Et ego respondi

sibi credens veruni dicere, quod per XVII, et tunc cum quadam

ilaritate admirabatur. Et cum instaremus pro responsione

habenda, ipse dixit: Vere, dominus rex habebit responsum.

Verum quia ante coronacionem bulla non uthnur, non possu-

mus sibi per aostras litteras respondere. Set unus cardinalis

de mandato nostro respondebit litteratorie et statim maudavit,

quod ianitores introducerent nos ad eum, cum pro responsione

rediremus, et discessimus ab eo. Sequenti die veneris post

dormitionem mandavit, quod intraremus ad eum et intravimus.

Et ipse manu propria tradidit litteram portario vestro dicens

eidem, quod dominus Arnaldus de Pelagrua rescribebat de

mandato suo vestre serenitati cum comemoracione eorum, qne

per vos scripta fuerunt, et quod parceretis sibi, quia per suas

bullatas litteras non rescribebat. Nam statim facta coronacione

vobis scriberet, quia Httere iam sunt facte. Iniunxit etiam

portario salutacionem affectuosam valde subinferens, quod

secure contidatis de favore s uo. Et vere, princeps serenissime,

secundum modum proferendi multum se evisceravit circa dillec-

tioueni vestram. Utinam in operibus ita sit!

Secure credo, quod inteudat ad reformandum pacein

inter regem Fredericum et regem Robertuin. Et quia abs-

que vestro beneplacito et auxilio est imposibile, ut creditur

pacem ipsam plenissime reformari, votis vestris se, in qui-

bus poterit, coaptabit et iam de boc de consilio domini Nea-

poleonis aliquid nuper vobis scripsimus Arnaldus de Cumbis

et ego. Et gratissimmn erit sibi, ut extimo, si quasi suuni

sollicitando oficium sub credencia per nuncios vestros tangi

aliquid faciatis, ipsum inducendo, quod tot dispendiis et stragi

occurrere debeat et circa hoc de salubri remedio iu sui regi-

minis inicio providere.

Noveritis, excellentissime domine, quod, licet ab inicio

dispensaciones et pluralitates beneficiorum detestaretur fortis-

sime, nunc tamen iam laxavit rete piscatoris et cum multis

in diversis et variis casibus dispensavit. Nec credo, quod in

posterum ita dificilem se redat, sicut hucusque redidit circa

expeditionem postulacionis domini Johannis et confido, quod

nunciis venientibus optatum sorcietur efectum. )

c) Statt nuncii venientes sorcientur oder iihnlieh.
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Dominus Filipus de Francia scripsit domino pape et

cardinalibus, quod ipse inteudebat interesse coronacioni et

(|uod prorogaretor, et ecce, quod prorogata fuit dies

usque ad diem dominicam, que erit nonas Septembris.

Jterum nimc scripsit, quod illa die non poset iuteresse

et quod fieret alia prorogacio, et ecce, quod ordinatum

est, quod nullo modo dies illa prorogaretur. Speratur, quod

in medio mensis Septembris domiuus papa erit Auinione . . .

Scripta Lucduni V. kalendas Septembris.

CRD 12407. Or. Pap. Ssp. Der erw&hnte Brief des Kanlinals Arnaldus

de Pelagrua eutschnldigt den Papst, dass er selbst nicht schreibt: Quoniam

habet eeelesie Romane consuetudo Iaudabilis, \it ante coronacionis et benediccionis

sue sollempuia in Romanos electi pontifices nttlli scribant, cimi ncc antea

consueverint integra bulla uti. Der Papst hat ihn mit dem Dauk beauftragt.

Dat. Lugduni quinto kalendas Septembris. (CRD 1240") Or.i Wie stimmt dieses

Datum zu Jem in der Darstellung angegebenen? Danaeh hat Johannes schon

am Freitag id. h. VI. kal. Sept.) den fertigen Brief des Kardinals dem Portarius

tibergeben

!

In ahnlicher Weise wie oben sehildert auch Arualdus de Cumbis (in

CRD 12440) die ersten Regierungshandlungen Johanns XXII am 28. Angust:

Seiatis, . . . quodipsedoininus papa iam mitigavit in quibusdam rigorem, quern a

principio dixerat seservare sicut indispensai ione plurium ecclesiarum vel dignitatum

et quibusdam aliis, ex quibus magis spero, quod dictam postulationem admittet . . .

Postquam vubis scripsi, dominus papa ad instaneiam domini Philippi regentis

regnum Francie prorogavit coronacionem suam usque ad primam dominicam

Septembris. Postmodum iterato rogatus per literas et solempnes nuncios noluit

plus prorogare. Et sic dubitatur, si dictus dominus Philippus poterit interesse.

Set statim post eoronacionem predictus papa intendit ire versus Auinionem, ubi

intendit esse per aliquos dies ante kalendas Octobris, et sic est necessarium.

quod vestri nuncii accelerent iter suum. Domiuus cardinalis Albus mandavit

michi, quod scriberem vobis. quud multum bene faeeretis, si instaretis penes

dominum papam et faceretis instari per dominum episcopum Vieensem pro

reformacione prioratus JVIontis serati, quod fieret ibi melms ctiltus divinus et

rehgio servaretur. Et hec dicebat propter devocionem. quam dieit se habere

ad locum. Creditur, quod prior, qui est electus in abbatem Cauensem expedietur

in hrevi . . . Intellexi, quod aliqui cardinales intendunt dictum prioratum pru

se procurare, ijuod esset omnino impedieudum, nam perpetuo vacaret m curia, et

esset perditus. Recomendo me gracie vestre. Dat. Lugduni ultima die sabhati

Augusti. Or. Pap. Ssp.

144. Arnaldus de Gnmbis an Konig Jayme II.: Gemeinsame

Aktion einer Eardtnalsgruppe zugnnsten der Postulation

des Infanteii Joliannes. Der Papst lelint sie entschiedeii.
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zuniiil iin Beginn seines PontiAkates, ab. Der weisse Kar-

dinal weisst anf Philipp von Sfallorca als Kandidaten hin;

andere Vorschliige. Kargheil uiid Sparsamkeit des neuen

Papstes in allein. {V.iW> Angnst).

. . . Posti|uam liiis diebus dominationi vestre scripsi,

domini Hostiensis, Tusculanus et eitis nepos, Neapoleo et A.

de Pelagua raerunt simul locuti domino pape de negocio postu-

lacioniis domiui Johannis, qnod placeret sibi, quod non pro-

poneret in publico consistorio, set quod ipsum audiret et ex-

pediret in privato, ciim ex sola sua gracia dependeret. Et

ipse respondit eis, quod non videbatur sibi, quod esset propo-

nendum in publico vel privato pro eo, quia non videbatur

sibi, quod aliquo modo presertim in sui novitate esset dicta

postulacio admittenda, set quod vos nominaretis sibi aliquam

bonam et sufficientem personam et ipse provideret Terraco-

uensi ecclesie de eadem.

Der cardinalis Albus, der gegen die Postulation sei und

von dieser Kardinalsaktion nichts wusste, sagte: Provideretur,

si vos velletis, de domiuo Philippo de Maioricis 1
) ecclesie

Terraconensi, et quod dominus Johannes posset habere de

beneficiis suis. Et dubito, quod dictus dominus Philippus

vellet secuudum ea, que nuper ab eo in Moutepesulano audivi.

Set tamen. ubi vos velletis, et per consequens dominus papa,

credo, qnod ipse haberet necessario consentire. Sonst sei

eventuell Berengarius de Argilagueriis oder R. de Auinione

vorzuschlagen. Et supplico, qnod ex hoc non reputet me
presumptuosum vestra regia celsitudo, nam Deus scit, quod

in boc non iutendo, que suut mea, querere. Der Papst sei

unbeugsani mul: maxime modo, in sui novitate ordinavit omnia

per limiua iusticie. Einige, so der Tusculanus verzagen noch

niclit. Er hat die Motive schriftlich verlangt und will mit

dem Papst sprechen; ebenso soll der Graf von Poitiers das

thun, der zur demuachstigen Papstkronung erscheint.

') Der Konig schrieb am 13. September an den Kardinal A. tit. s. Prisce

(card. Albus). Quia in re hac honor noster et nostre domus non modicum

tangitur. propterea non convenit dicto domino summo pontifici cum nostris

litteris inclitum PhHippum clare memorie regis Maioricensis natum aut personas

aliquas ahas etiam nominare ad ecclesiam supradictam. Keg 337 f. 17S V
.
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Sciatis tamen, quod dominus papa, sicut est macer

in persona, ita se reddit macrum in graciis faciendis, eciam

cardinalibus et familiaribus eorundem. Xon vult enim cum
aliquo dispensare, quod habeat duas dignitates vel duo bene-

ficia curata nec cuni aliquo regulari, quod sit beneficiatus

in duabus ecclesiis nec vult esse magnificus in familia

vel expensis nec tenet aliquos armatos eciam in publico con-

sistorio et dicit se in omnibus velle servire iusticiam et pu-

ritatem.

CRD 12336. Or. Pap. Ssp. Yon allen Seiten bemuhte num sieh in dieser

Saehe. Nr. 12435: Galcerandus de Barbetona schreibt am 31. August: Recepi

]iridie iiuasdam litteras ab A. de Cumbis, quas oum presentibus vobis mitto;

archidiaoonus de Uuorga quasi similia michi scripsit et addidit. quod bonum

reputaret. si scriberetis domino Jacobo electo Aueniouensi reeomendando

sibi negoeium. Et quia iste papa, ut creditur communiter, erit favo-

rabilis regi Roberto et domino Philippo de Francia et eorum domibus,

credo fore utile, si procuraretnr, quod ex parte istorum dominorum,

qui in tam propinquo gradu paventele sunt cum inclito infante domino Johanne,

supliearetur domino pupi- super negocio postulacionis dieti domini Johannis.

Nam que non prosunt singula. multa iuvant . . . Plaeeat vobis significare miehi

mtencionem vestram, si placet vobis, quod dominus infans levet de sacro fonte

parvulos aliquomm burgenciuni de civitate ista nec vadat ad sponsalia seu

afermaylles filiarum ipsorum, sieut haetenus eonsuevit, cum, ratione etatis sue

et dignitatis, ad quam est postulatus, incipiat esse quodammodo, quod non erat.

T)at. Barchinone II. kalendas Septembris. Or. Pap. Ssp. Trotzdem wurde aus

der Postulation nichts. Johann XXII. ernannte am 20. Miirz 1317 den bis-

herigen Bischof — nioht Erzbischof, wie Er.bel hat — von Saragossa Eximinus

de Lima zuin Erzbischof von Tarragona. Der sechszehnjahrige Johann wurde zwei

Jahre spater Erzbischof von Toledo und erst 1328 Administrator von Tarragoi i.

145. Arnaldus de Cumbis an Jayme II.: Die Postulationsfrage

ist noch nicht ganz ungiinstig. Uber Ziele des Papstes noch

alles ungewiss. Glanzende Kronung am 5. Xeptember. Aji-

wesende. Forderungen des Begenten Philipp: zehnjahriger

Zelint, fructus beneficiornni vacantium, Anstellung an Ka-

thedralkirchen. Kreuzpredigt, eine grosse Menge niinnit das

Kreuz, Begeisterung; ,,aiier hieriiber darf nian nur glaubeii,

was lnan sieht". Lyou (131(>) Septeniber 14.

Quamvis dominus papa responderit certis cardinalibus,

prout iam vobis scripsi, et dominus cardinalis Albus vobis

scripsit de consciencia, ut michi secrete asseruit, domini pape,
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iiiilln modo tamen creditur, quod vobis instante possit vel de-

beat denegare, maxime quia aecessitas et atilitas ecclesie hoc

exposcunt.

De condicionibus domini pape et quem inodum iu suis

negociis observabit, nullus est certus. Nam per diversos « 1 i—

versa dicuntur el per eum diversa et adversa sane (?) fiuut.

Prima dominica Septembris 1
) fuit coronatus multum

solempniter, sumptuose et pompose, ultra quam fuerit, ut

dicitur, usitatum. Fuit presens dominus Philippus regens

regna Francie et Nauarre et dominus Karolus frater eius et

multi alii nobiles . . . Tractant negocia ipsius domini Philippi,

que sunt magna. Petit enim, ut dicitur, decimam collectani

de quatuor annis preteritis sibi dari pro expeusis, quas fee.it

pro creacione summi pontificis 2
). Item quod decima in regno

suo imponatur noviter ad X annos pro passagio et colligatur

in V annis. Item quod habeat fructus beneficiorum vacantium

in regno suo. Item quod in qualibet ecclesia cathedrali et

collegiata possit ponere unain personam eciam ad dignitatem

et quedam alia minuta. 3
) . . .

Dominus papa retinetur hic invitus pro dictis peticionibus,

set infra V dies vel VI ad longius oninino creditur recessurus 4
).

Eodie fuit predicata crux sollenniter per quendam cardinalem

presentibus domino papa et ceteris cardinalibus et multitudine

populi copiosa. Et fuit publieatum, quod dominus Lodouicus

de Glaramonte, qui presens erat, et multi alii nobiles de

Francia, qui dicuntur esse ultra Y inilia. recoperunt crucein

cum proposito in expensis propriis transfretandi de mense

Marcii ad duos annos. Inde debebat fieri passagium generale,

quod, ut cardinalis dixit, pro bouo ecclesie prorogabitur. Set

1 Am 5. September. Die meisten Chroniien (aufgezahlt Lehugeur p. 50)

uennen den S. September.

3
) Dass er gros \ - ben gehabt habeu mnss, Brgibl sich aus einer

Amleutuug bei Lehugeur iiber seine zahlreichen Eeisen im Jahre 1316.

3
i Es folgt hier eine Stelle, die gar nicht dahin gehbrt: Ego frequenter

ii'duxi eis et reduco ad memoriam preces vestras et ipsi bene promittunt; credo.

quod ipsi supphcabunt satis affectuose, set effectualiter niehil fiet, donec nuncii

vestri venerint, prout credo.

4
) Tatsachlich blieb der Papst noch bis zum 14. Sept.
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de istis iinii debet credi, nisi quod videtur . . . Dat. Lugduni

in die exaltacionis s. crucis.

CKD Ap. 46. Or. Pap. Ssp. Vgl. zu den Bitten des Regenten Cuulon,

Lettres secretes ot curiales du pape Jean XXII. relatives a la France Nr. 27

und 29; Lehugeur p. 50. tTber die Kreuzpredigt lese ich bei Lehugeur niuhts.

146. Jayme II. an seine Gesandten in Avignon: Ein Bote

habe die Nachricht von der Kreuzpredigt iind der Ernennung
Ludwigs von Clermont ziun Befehlshaber des Kreuzheeres

gebracht. Er glanbe zwar nicht daran. wimsche aber, dass sie

sich iiitbrmiereii. Bonifaz VIII. habe ilui anf Lebenszeit

zuni Befehlshaber einer jeden von der Kirche aiiszuriistendeii

Flotte gemacht, und es liege nichts vor, weshalb der jetzige

Papst anders verordnen sollte. Lerida 1316 October l.

. . . Quidam cursor, <[iiem nuper cum litteris nostris

miseranms ad A. de Cumbis canonicum Barchinonensem

existentem in curia domini pape, narravit verbo inter alia,

quod dominus papa prefecerat armate ecclesie inclitum virum

Lndouicum de Olaromonte in natura presentem. Et licet

nos verbo dicti cursoris super hoc nullain iidem adhibuerimus

nec credamus hoc esse verum, tamen ad informandum vos

et ut iude certi efficiamini, si aliquid veritatis in hoc est, ut

vos provideretis eo niodo, quo procedendum videretis pro

honore et iure nostro: Vobis signfficamus vosque certos facimus,

quod bone niemorie domiuus papa Bonifacius ordinavit et

fecit nos vexillarium, capitaneum et ammiratum generalem

s. Romane ecclesie in vita nostra in omni armata marina

per ipsam ecclesiam facienda . . . Non . . . scimus causam

neo aliquid fecimus, quare dominus papa de dicto officio nobis,

ut pvemittitur, ad vitam concesso debeat aliter ordinare. Dat.

llerde kalendis Octobris annu domino MCCCXYI.

Reg. 337 f. 80 v
. Der Kunig erhielt bald darauf beruhigende Nai hrirbt.

147. BischofPoncius vonBarcelonaund Vidal de Villanova an

.layme II.: Besuche bei Papst und Kardiniilen. Stimmung

des Papstes in der Postulationssache. Die Kreuzpredigt

habe nichts Prajudizierliches fiir ihn enthalten. Verordnung

des Papstes iiber die Lebensweise der Kardiniile. Die nicht

225

knrialen Pralaten nrassen heimkehren. Dberfullimg und

Schmutz iii Avlgnon. Avignon (ltflb) Octoher 17.

Am Mittwoch, l. October, waren si>- in Tara-i-on. Donnerstag kamea sie

nach Avignon. Et declinavimus, ut est moris, in curia adpalacium domini pape.

Et quia prandebat, non potuimus eum videre. Nacb Fruhstiick imd kurzer Ruhe

sollten sie kommen. Sie begriissten den Papsf imd baten um Tag fur Erklarung

ihrer Gesandtschaft. DerPapst: Sie sollten inzwischen Kardinale hesuchen. Am
folgenden Sonntag setzten sie dem Papst ihre Gescb&fte auseinander; zuletzt

die Postulation des Johannes. Dixit supei facto postulacionis predicte, quasise ad

hoc reddens difficilem: Utinam constaret noliis, nuantuni hinc ad instans festum

dominice nativitatis expendemus, quod nos sine Dei offensa et lesione nostre

consciencie possemus domini regis Aragonum filii nostri carissimi in hac parte

desiderium adimplere! Dicens se nichilominus deliberaturum cum fratribus suis.

Sie besuchen dann die Kardinale und fauden einige valde difficiles dicentes

et asserentes, hoc esse pernirio si[ne] exemplo in ecclesia sancta Dei, si talis

postulacio pertransiret! Die Gesandten hoffen doch von den Verdiensten Johannes'

das Beste. Andere Kardinale raten ihnen, in ihren Sachen den Papst nicht

zu driingen.

Superfacto autem erucis et ordinacione armate, que, ut regie

magestati vestre per quendam cursorem siguiticatum fuerat,

tractabantur in Francia de cousensu pape, nos indagavimus et

nicliil iuvenimus fore tractatum, quod vobis in aliquo preiu-

diciale existat. Set est verum, quod aliqui milites receperunt

crucem quasi in signum penitencie pro passagio ultramarino.

Doininus papa facit aliquas constituciones et ordinaciones

super statu cardinalium, videlicet quod aliquis eorum uon

audeat secuin tenere nisi X scutiferos et certum numerum
sociorum et capellanorum; nec dare uec comedere nisi de

duobus fereulis; nec aliquis extraueus audeat ipsos sociare aur

cuiii ipsis equitare, nisi sit de eorum familia. Et mandavit

omnibus ecclesiarum prelatis, qui secuntur curiam, nisi sint

ibi propter sua negocia expedienda, quod redeant ad suas

ecclesias.

Alia nova non sunt in curia. Sumus hic propter magnam
pressuram gencium viliter hospitati, quia in hospiciis commu-
nibus habemus hospitari. Et sunt hic magna luta magnique

fetores. Et quia periculosum est nobis in talibus vilibus et

fetidis hospiciis bospitari vestreque regie maiestati, cuius am-
baxacionem et nomen gerimus in hac parte, indecens et vitu-

perosum: proponimus exire civitatem et transferre nos ad

locum sancti Andree ultra pontem Auinionenseni, ita quod non

Finke, Acta Aragonensia. 15
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est nisi aqua in medio inter Auinionem et dictum locum et

quolibet die intrabimus civitatem . . . Dat. Auinione XVI.

kalendas Novembris.

CRD 12883. Or. Pap. Ssp. Auf einem angeklebten Blatte frndet sich

dann folgendes

:

Ad certincandum forcius vestram regiam prudentiain

preter contenta in preseuti littera declaramus respousionem

pape, quam in prima proposicioue nobis fecit super tribus

capitulis

:

Et primo super propositione sibi per nos facta . . .

super homagio regni Sardinie. Dixit et respondit dorainus

papa, quod erat paratus exinde homagium recipere iuxta

formam consuetam, si nos habebainus potestatem ad hoc; et

quod faceret indagari et perquiri formam recepcionis in

registro Romane ecclesie . . . Secundo super tractatu pacis

pertractande per eum inter regem Rotbertum et regem

Sicilie . . . respondit, quod hoc videbatur procedere de raagna

probitate vestra . . . Et quod hoc habebat raultum gratum . . .

Tercio super capitulo per nos sibi proposito iuxta forraam

nobis traditara super bonis Templariorum quondam. Respoudit

nobis per hee verba vel similia: Quod non videbatur esse

honor vestri, nec videbatur esse probi hominis, quod tanto

tempore retineretis violenter bona ecclesie. Et quod satis

retinueratis vobis bona predicta. Et hec dixit ironice quasi

motus. Et nos ad hec respondentes diximus et proposuimus,

prout iam proposueramus, quod coram domino Clemente

papa V., ipso presente, fuerant hec eadera proposita, quod

vos eratis et adhuc estis paratus sequi, quamcunque ordina-

cionem ipse facere voluerit de ipsis bonis, dum modo non

fiat exinde vobis aut regno vestro preiudicium vel gravamen.

Et hiis auditis papa respondit breviter et succincte: Be o se,

be o se! Postea requisivit nos, si habebamus potestatera a

vobis, quod posseraus hoc secuni tractare. Et nos respondimus

sibi, nos habere potestatem audiendi . . .

Die Gesandtsehaftsinstraction fiir beide ist ausgestellt am 6. September.

Die Hauptpunkte sind:

1. Homenatge per lo regne de Sardenya.

2. Fet de la pau entrels reys Robeit e Frederich.
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:;. Infant don Johan. Nach dem Tode des Brzhischofs von Tarragona

war der Infant einstimmig postuliert worden.

I. Fet dels bens dol Temple. Ulieriiber erhielt Vidal eineu ausfiihrlichen

Geheim-Auftrag. 1
)

5. Forderung eines sechsjahrigen Zehnten fiir die Eroberung Sardiniens.

6. Dispensation einer Zahlung von XC mill. sol. de Barchinona, die der

Kdnig fiir den Zehnten von Erzbischof und Kapitel in Tarragona erhob.

De rege Romanorum: Si troben missatges del rey Dala-

manya'2) en la cort, ou venen, mentre ells ln seran, ajuden

los devant lo senyor papa e en altres maneres en tot co que

pusquen bonament.

Reg. 337 f. 127 ff. An der Kurie trafen die Gesandten den Prior

monasterii de Casseretz (?), der sich beeilte, ihnen seine Aufwartung zu machen :

Fuerat ad doctrinam et erudicionem domini Johannis filii vestri carissimi — des

Kandidaten fiir Tarragona — convocatus. Sie empfehlen ihn : ipsum esse elegantem

doctorem in decretis, bene morigerarum et In omnibus circumspectum. October 17

(CRD 12385J.

148. Bischof Poncius von Barcelona und Vidal dc ViUa-

nova an Javine II.: Krankheit Vidals wegen des schmutzigen

Hospizes. Audienz heini Papste in Gegenwart dreier Kardi-

niile: Johann XXII. hetont, dass er wegen der Mutter und

Kbnig Roherts gern alles fiir den Infaiiten Johannes tiite,

docli kiinne er die Postulation ohne Siinde nicht gestatten.

Gern wiirde er in Wasser und Brot fasten, uni deni Konige

gefiillig zu sein. Jayme moge andere Personen vorschlagen.

Bas lehnten sie ah. Heute soll das honiagiuin sein. Der

Papst sendet Gesandte an Robert und Friedricli. Peinliclie

Untersuchung iiher das Zustandekoninieii der Postulation.

Kardinal Alhus als Gegner. Avignon (131(>) November 19.

. . . Quia super negociis, pro quibus no.s misistis, domi-

nacioni vestre cicius et frequencius non scripsimus, vestra

magestas regia non miretur, quia non habebamns materiam

scribendi. Nam postqnam alia vice vobis scripsimns, nee

potuimus habere hospitia; immo ego Vitalis propter discrasiam,

quaiu lialmi propter vilitatem et fetorem hospicii, in quo

eram, babui ire extra civitatem; nec potuimus etiam dominum

papam videre, licet fecerimus posse nostrum. Set finaliter

H' ') Vgl. Finke, Papsttum uud Cntergang des Templerordens I.

3
) D. h. Friedrichs des Schonen.

15*
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die mercurii, <iue fuit XV. kalendas Decembris, 1
) fuinius

coram eo et fueruut presentes dominus Tusculanus, dominus

Neapoleo et dominus Arnaldus de Pelagrua, quos inter alios

invenimus amicos nostros. Et super negocio postulacionis

respondit nobis, sicut iam prima vice responderat, quod ipse

dictam postulacionem libenter admitteret, tanquam ille, qui

multum afficiebatur ad honorem vestrum et domini Johannis,

allegando etiam causas, propter quas reputabat se dicto

domino Jobanni multum teneri: tuni quia tilius yester, tum

etiam propter dominam matrem suam, quam dominus Carolus

inter ceteros filios diligebat, et quia est nepos domini regis

Rotberti, cui multum se reputat obligatum. Set dixit, quod

nullo modo dictam postulacionem poterat admittere sine offensa

Dei et lesione consciencie sue propter deffectum etatis dicti

domini Jobannis, et quod ita etiam invenerat de. consilio

fratrum suorum, quibusdam paucis exceptis, inter quos

dicebat esse predictos tres, qui presentes erant: Qui dixerant.

quod, lieet dicta postulacio non posset admitti in tantum.

quod dictus dominus Johannes posset de prcsenti in archiepis-

copum conse[crari], expediebat tamen propter honorem vestri

et dicti domini Johannis, quod per modum comende vel alium

satisfieret votis vestris. Et [ipse?] dixit, quod per mdlum
modum poterat tieri sine offensa Dei et lesione consciencie.

ut est dictum; et quod ipse [libenter] ieiunaret aliquibus

diebus in pane et aqua, quod in hoc posset salva consciencia

vestre condesceudere voluntati. Set dixit, quod vos nominaretis

sibi unam vel .II. vel .III. personas, et quod ipse ob honorem

vestri provideret de illa, de qua vos velletis, ecclesie Terra-

cboneusi. Et idem, antequam fuisscmus in sua presencia, per

aliquos cardiuales frequenter fuerat nobis dictum, qui suam

videbautur voluntatem prescire. Et cum nos, et specialiter

ego dictus Vitalis, cui hoc melius competebat, replicavissemus

sibi cum ea reverencia, qua decebat, ea, que circa premissa

fuerunt nobis visa et que ipsum movere debebant, et dixis-

semus etiam sibi, quod non erat vestra iutencio nominarc

aliquem nisi dictum dominum Johannem; ipse dixit, quod ipse

super hoc vobis scriberet, et quod videbatur sibi, quod ex

') November 17.
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((uo aliter fieri non poterat, ut est dictum, quod vos debebatis

reputare vos contentum, quod ipse provideret de persona per

vos nominanda ecclesie Terrachonensi. Et quod ipse in aliis

l>rosequeretur dictum dominum Johannem tamquam illuni.

quem reputabat nobiliorein clericum de mundo, favoribus et

graciis, qnibus posset . . .

Adhuc non diffidimus, immo intendimus procurare per

omnes vias et modos, quibus p[ossumus], quod dicta postulacio

per ununi modum vel aliuni admittatur. Quare expedit, quod.

si contingat, quod dictus dominus papa [sive?] alius vobis

scribat super nominatione alterius persone, quod nullo modo

aliani nominetis. Set poteritis respondere, quod iam habetis

super hoc vestvos ambaxatores in curia de vestro proposito

infonnatos. Credimus euim niultuni honori vestro et negocio

expedire, quod circa hoc constanciam ostendatis . . .

Super homagio autem per nos vestri nomine racione

regnorum Sardinie et Corsice summo pontifici facieudo requi-

situs per nos idem summus pontifex presentibus dictis cardina-

libus ordinavit, quod hodie, que est dies veneris, sibi dictum

homagium faceremus, quod intendimus facere domino conce-

dente. Super negocio vero pacis seu treuge tractande inter

dominos reges Rotbertum et Fredericum dixit, quod regracia-

batur multum vobis de vestra bona voluntate. Et quod ipse

iani de hoc providerat. Et dicitur, quod est ordinatum, quod

dominum Philippnm de Maioricis et dominum abbatem Latiuia-

censem doctorem decretorum et magistrum in theologia niittet

ad eos . . .

Super negocio vero bonorum ordinis quondam Templi

dixit, quod vos a
) . . . et tenebatis dicta bona contra voluntatem

ecclesie et quod faceretis bene, si ea restitueretis. Et super

hoc fuit per ine dictum Vitalem, qui sum super dicto negocio

informatus, sibi responsum, quod provideretur vobis et regno

vestro de indempnitate et remedio oportuno. Et super hoc

fuit inter ipsum et nos condictum, quod tractatus utilis

haberetur . . .

Eec autem scire volumus vestram regiam magestatem.

quod dominus Sabinensis et doininus de s. Seuero et do-

•>) Ein Wort fehlt.
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minus Neapoleo, quibus fuit comissum, quod examinarent pro-

cessum proclamationis, fecerunt multas interrogaciones, si vos

tempore postulacionis eratis Terrachone, et quanto tempore

tunc ibi fuistis, et si rogaveratis canonicos iu communi vel

speciali, et per queni modum; et si dominus rex Maioricarum

fuerat ibi tempore postulacionis eiusdem et si rogaverat ca-

nonicos et per quem modum: sic ex dictis interrogacionibus

videbantur innuere, quod in dicta postolacione impressio

esset facta. Et huiusmodi interrogaciones credimus processisse

ex malis inforinacionilms ac falsis suggestionibus aliquorum

emulorum de terra nostra, quorum aliqui sunt in curia ad

expensas ecclesie vel prepositi Terraclionensis. Credimus

etiam, quod domiuus cardinalis Albus per se ipsum vel alios

informatus promotionem dicti negotii, quantum potuit, impe-

divit, quia ab eodem super hoc nullum bonum responsum vel

favorem potuimus aliquatenus obtinere. Inimo eundem in-

veniinus plus quam aliquem alium contrarium in premissis.

Papa in suis negociis est morosus, nos tamen circa ex-

pedicionem nostrorum negociorum, prout poterimus, insiste-

mus . . . Dat. Auenione die veneris XTTI. kalendas Decembris.

CRD 13146. Or. Pap. Ssp. In No. 13160 vom 23. November berichtet

Raymundus de Auiuione, canonicus Terrachonensis, an den Konig speziell, was

das Kapitel zu Tarragona betreffe, in dieser Sache: Proximo die mercurii er-

kliirte der Pa]ist auf die Ausserungen des Bischofs und Vitals: quod nullo modo

super illa [postulacione] amplius loquerentur und machte dann die triiheren

Vorschlage. Schreiber wurde dann uber diese Antwort ..mulrum tristis
1

' und bittet

clringend fiir Besetzivng zu sorgen.

149. Aruau de Martoreyl, jutge de la cort, an Jayme II.:

Postulation des Infanten Johannes. Bissige Bemerkung des